
Ordem Alfabética De Associados: Inclui Fundadores   

#  Sócio # Nome Do Associado 

1.  163 AEA Associação de Emigrantes Açores 
2.  184 Aida Costa Baptista 
3.  165 Alda Mª  da S Batista 
4.  26 Alexandre Banhos Fundador 
5.  33 Ana Paula Andrade C * Fundador 
6.  4 Anabela Freitas Fundador 
7.  175 Aníbal C Pires 
8.  111 António Callixto 
9.  24 António P Gil Hernández Fundador 
10.  108 Artur Do Nascimento Magalhães 
11.  93 Barbara Juršič 
12.  192 Carlos Enes 
13.  1 Chrys Chrystello Fundador 
14.  98 Conceição Araújo Andrade 
15.  64 Conceição Casteleiro 
16.  32 Concha Rousia Fundador 
17.  164 Diana Maria Zimbron Silva 
18.  182 Diogo Ourique 
19.  194 Dora Gago 
20.  65 Eduardo Bettencourt Pinto 
21.  137 Eduíno De Jesus (Patrono) 
22.  3 Francisco F Madruga Fundador 
23.  197 Gabriela Silva 
24.  18 Helena S F Ançã Fundador 
25.  185 Inez Gonçalves Marques 
26.  41 Isabel Rei Samartim Fundador 
27.  196 João Manuel Avelar 
28.  113 João Paulo Constância 
29.  189 Joaquina Enes Pires 
30.  181 Jorge Arrimar 
31.  34 José Carlos Teixeira Fundador 
32.  167 José Luís Da Silva 
33.  89 Laura Areias 
34.  193 Leonor Simas-Almeida 
35.  17 Luís Mousinho M M Gaivão Fundador 
36.  190 Manuel Menezes de Sequeira 
37.  77 Manuela Marujo 
38.  138 Margarida Martins 
39.  120 Maria De Lourdes Crispim 
40.  129 Maria João Ruivo 
41.  44 Maria Luísa Timóteo  Fundador 
42.  195 Melânia Castro 
43.  177 Natividade Ribeiro 
44.  61 Onésimo T De Almeida (Patrono) 
45.  161 Pedro Almeida Maia 
46.  106 Pedro Paulo Câmara 
47.  51 Perpétua Maria Dos Santos Silva * 
48.  58 Raul Leal Gaião 
49.  12 Rolf Kemmler Fundador 
50.  188 Rui Faria Silva 
51.  180 Rui Manuel Barata Paiva 
52.  7 Sérgio Prosdócimo Fundador 
53.  16 Susana M L S M Antunes Fundador 
54.  183 Susana Rodrigues 
55.  125 Urbano Bettencourt 

56.  187 Vasco Medeiros Rosa 
57.  75 Vilca Marlene Merízio 
Ordem Numérica Associados: Inclui Fundadores (1-47)  

1 Chrys Chrystello 

3 Francisco Fernandes Madruga Fundador 

4 Anabela Freitas Fundador 

7 Sérgio Prosdócimo Fundador 

12 Rolf Kemmler Fundador 

16 Susana Maria Loureiro Da S M Antunes Fundador 

17 Luís Mousinho M M Mascarenhas Gaivão Fundador 

18 Helena S F Ançã Fundador 

24 António Pedro Gil Hernández Fundador 

26 Alexandre Banhos Fundador 

32 Concha Rousia Fundador 

33 Ana Paula Andrade Constância * Fundador 

34 José Carlos Teixeira Fundador 

41 Isabel Rei Samartim Fundador 

44 Maria Luísa Timóteo 

51 Perpétua Maria Dos Santos Silva * 

58 Raul Leal Gaião 

61 Onésimo Teotónio De Almeida (Patrono) 

64 Conceição Casteleiro 

65 Eduardo Bettencourt Pinto 

75 Vilca Marlene Merízio 

77 Manuela Marujo 

89 Laura Areias 

93 Barbara Juršič 

98 Conceição Araújo Andrade 

106 Pedro Paulo Câmara 

108 Artur Do Nascimento Magalhães 

111 António Callixto 

113 João Paulo Constância 



120 Maria De Lourdes Crispim 

125 Urbano Bettencourt 

129 Maria João Ruivo 

137 Eduíno De Jesus (Patrono) 

138 Margarida Martins 

161 Pedro Almeida Maia 

163 AEA - Associação De Emigrantes Dos Açores 

164 Diana Maria Zimbron Silva 

165 Alda Mª  da S Batista 

167 José Luís Da Silva 

175 Aníbal C Pires 

177 Natividade Ribeiro 

180 Rui Manuel Barata Paiva 

181 Jorge Arrimar 

182 Diogo Ourique 

183 Susana Rodrigues 

184 Aida Costa Baptista 

185 Inez Gonçalves Marques 

187 Vasco Medeiros Rosa 

188 Rui Faria Silva 

189 Joaquina Enes Pires 

190 Manuel Menezes de Sequeira 

192 Carlos Enes 

193 Leonor Simas-Almeida 

194 Dora Gago 

195 Melânia Castro 

196 João Manuel Avelar 

197  Gabriela Silva 

Lista De Desistentes, Falecidos E Cancelados  
6 Em 2011  

1. Aparecida Berchior 48 
2. John Rex Gadzekpo 23 Fundador 
3. José Eduardo Franco 53 
4. Kelson Araújo 21 Fundador 

5. Maria Fernanda Paes Moreira 19 Fundador 
6. Sónia Palma 15 Fundador 

12 Em 2012 -  
7. Dina Ferreira 49 
8. Edma Abdul Satar 11 Fundador 
9. Larysa Shotropa 20 Fundador 
10. Luiz E M Ferreira 63 
11. José Augusto Dos Santos Alves 67 
12. Maria Da Conceição Figueira De Sousa 57 
13. Maria De Lurdes Escaleira 50 
14. Maria Deyris Barthez 66 
15. Mª Do Carmo P Mendes 28 Fundador 
16. Renato Epifânio 46 Fundador 
17. Stella Hecht 68 

11 Em 2013 – 1 falecido 
18. Ana Cristina Aguilar Franco 83 
19. Anabela Leandro Dos Santos 25 Fundador 
20. António V. Bento 56 (Falecido) 
21. Augusto Rodrigues Da Silva Jnr 86 
22. Flávia Domingas Mendes Ba 76 
23. José Jorge Peralta 22 Fundador 
24. Raquel Machado 60 
25. Rui Manuel G Dias Guimarães 13 Fundador 
26. Zaida Ferreira Pinto 84 

6 Em 2014 –  
27. Caetano Valadão Serpa 79 (falecido) 
28. Daniela Fregonese 95 
29. Iliyana Chalakova 59 
30. Maria De Lourdes, B. Serpa 80 
31. Marilena Crina Voinea 47 Fundador 
32. Simona Vermeire 70 

 9 Em 2015 –  
33. Anabela B Freitas (Mimoso) 34 Fundador 
34. Ana Paula Tavares Da Silva 54 
35. Antia Leiria Cortiças 107 
36. Cícero V Santos 72 
37. Eduardo Bettencourt Pinto 65 
38. Elisa Guimarães 78 
39. Maria De Lourdes Bengala Carita 55 
40. Rafael Alex. Da Estrela Fraga 45 Fundador 
41. Zilda Zapparoli 62 

7 Em 2016 
42. Ana Castro Salgado 109 
43. Antônio Soares 151 
44. Fernanda Santos 52 
45. Joana Costa 102 
46. Maria Zélia Borges 6 Fundador (Falecida) 
47. Santa Inèze Soares 14 Fundador 
48. Vasco Pereira Da Costa 8 Fundador 

13 Em 2017 
51 Adela Figueiroa Panisse 121-2016 
52 Anabela Sardo Fundador 38-2010 
53 Brites Araújo 90-2013 
54 Ecomuseu Do Barroso CMM 116-2015 
55 Fundação Meendinho 132 
56 IPG (Instº Politº Guarda) Fundador 27-2010 
57 João Luís Medeiros 71-2012 



58 José António Cabrita 117-2016 
59 José Jorge De Mello 97-2014 
60 Lídia Machado Santos 135-2016 
61 Maria Da Assunção Anes Morais 118-2016 
62 Mª Da Glória Jesus De Oliveira 126-2016 
63 Maria Da Graça Borges Castanho 96 

17 Em 2018 
64 Adélio Amaro 140 
65 Alexandre Costa Lopes 130 
66 Alexandre Luís 82 
67 Ana Maria Costa Lopes 128 
68 Carla Do Espírito Santo Guerreiro 133 
69 Carla Sofia Xavier Luís 81 
70 Carlos Alberto Ferreira Matias 94 
71 Deana Barroqueiro 141 
72 Deonísio Da Silva 142 
73 João Morgado 139 
74 José Carlos Gentili 123 
75 Margarete Silva 127 
76 Marilene Gentili 124 
77 Maria De Lourdes M. F. Matias 91 
78 Michele Roberta Rosa E Silva 143 
79 Paula Cristina Paiva Limão 42 Fundador 
80 Rui Moreira 146 

14 Em 2019 E 2 Falecidos 
81 Adriana Menezes 150 
82 Anna Kalewska 152 
83 Caio Christiano 74 
84 D’Silvas Filho (Manuel Mata Nazaré) 92 
85 Geraldo Menezes 149  
86 Gislane Siqueira 69 
87 Joana S Pinho 158  
88 João Malaca Casteleiro 5 (Falecimento) 
89 Jorge A Reis Arruda 154 
90 Manuel Tomaz 147 
91 Maria Francisca Xavier 119 (Falecimento) 
92 Miguel Lopes 115 
93 Sónia Medeiros 159 
94 Susana Teles Margarido 110 
95 Vânia Rego 36 Fundadora 

4 Em 2020 4 
96 Miguel Abreu Raposo De Magalhães 156 
97 Miguel Real 136 
98 Terry Costa 155 
99 Vera Duarte Pina 157 

5 Em 2021 (2 Falecidos) 
100 Célia Carmen Cordeiro 162 
151 Sónia Palma - Fundador 
102  José Paz Rodrigues (Falecimento) 112 
104  Cliceu Laibida 145 
105 Marlit Bechara 9 Fundador Falecimento  

12 Em 2022 (Impedidos Até 2025, 1 Falecido 
106 Afonso Teixeira Filho 99-2014 
107 Catarina Valadão 170-2021 
108 Daniel Fernandes 189-2021 
109 Earl Barthelot 172-2022 
110 João Paixão Marta 101-2014 
111 José António R Salcedo 103-2014 

113 Maria Do Socorro Pessoa 100-2014 
114 Mário Chiapetto Fundador 31-2010 
115 Norberto Ávila 85-2013 Falecimento maio  
116 Ronaldo Augusto Pires 168-2021 
117 Scott Edward Anderson 173-2022 
118 Tiago Anacleto-Matias Fundador 40-2010 

9 Em 2023 Impedidos Até 2026 
119 Ângelo Cristóvão 37 Fundador 
120 Artur Alonso Novelhe 73-2012 
121 IPS Instº Politécº De Setúbal 144-2018 
122 José Bárbara Branco 148-2018 
123 Manuel J Silva 29-10 Fundador  
124 Mª Rosário Girão  S 30-2010 Fundador  
125 Mário Meleiro 122-2016 
126 Rosa Branca Figueiredo 174-2022 
127 WPM Luís F Sarmento 173-2022 Excluído 

7 em 2024 – 6 IMPEDIDOS ATÉ 2027 
128 Mª Helena Chrystello 2 Fundador, falecimento janº 
129 AGLP 43 FUNDADOR 
130 Carolina Cordeiro 105 
131 José Soares 87 
132  Joseph Soares 179 
134 Mª Helena Anacleto Matias 39 Fundador 
135 Moisés De Lemos Martins 153 

10 em 2025 IMPEDIDOS ATÉ 2028 

136 Evanildo Cavalcante Bechara 10 falecimento maio 
Fundador 

137 Ana Maria Teves Franco De Lemos Moniz Botelho 166-
2019 

138 Hilarino Carlos Rodrigues Da Luz 160-2019 
139 José Luís Jácome 186-2024 
140 Luciano José Dos Santos Baptista Pereira 35-2010 

Fundador 
141 Manuela Azevedo 191 
142 Maria Dovigo 104-2014 
144 Paula Cabral 178 
145 Telmo Rodrigo Mendes Da Silva Nunes 171-2022 
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